Et sic intelligendum est de quacunque confederacione<sup>20</sup> carnali vel legali qualem intelligit inter nurum que est soror mariti et socrum que est soror uxoris. Nani sicut in confederacione carnali stat istos tres amicos domesticos esse amplius inimicos, quia consilio Christi magis contrarios, sic est de tribus hostibus spiritualibus regularius<sup>25</sup> qui moribus et legi Domini amplius adversantur. Nam concupiscencia carnis, concupiscencia oculorum et superbia vite sunt homini superato peccato nimis inimici domestici (ut I<sup>a</sup> Johannis II<sup>o</sup>). Qui ergo preponderat suos domesticos ultra Christi consilia inimicatur toti<sup>30</sup> mundo, quia Deo, dictis amicis | carnalibus ac eciam sibi ipsi.<sup>221<sup>a</sup></sup>

Love of Christ  
should surpass  
all other love.

Unde Christus explanat hoc particularius de amore: *Qui, inquit, amat patrem aut matrem plus quam me non est me dignus.* Cum enim Christus sit simul Deus<sup>35</sup> et homo, duplaci ratione confederandus cuilibet creature, patet quod plus amans patrem et matrem quam Christum secundum naturam humanam vel divinam non est dignus

1. E in marg.: Consensus. 4. D: qui posset. 5. A: enim possit reclamare. 12. DE: Venit ergo. 13. DE: patre corporali; ib. D in marg.: Pater multiplex. 21. A: qualis intelligitur inter virum qui est frater. 22. E: uxor mariti; ib. E: mater uxoris. 27. A: carnis concupiscencia deest. 28. AD: inimici deest. E addit. 29. A: domestici patet. 30. A: inimicant. 31. DE: corporalibus. 34. DE: aut patrem. 35. A: Cum ergo.

12. Matthaei X, 35. 34. ib. 37.

habere Christum misericorditer humanitus redimentem nec Christum divinitus premiantem. Et eadem consideracio est de amante suam sobolem plus quam Christum. Et iste regule ad amicicias extraordinarias limitate 5 concluderent per locum a maiori quanta est irregularitas in confederacione sectarum; plus enim amant suas privatas regulas vel commoda sua personalia quam regulam Christi et profectum tocius ecclesie et per consequens plus quam Christum.

10 *Et qui non accipit crucem suam et sequitur me non est me dignus*, hoc est, quicunque non accipit voluntariam tolleranciam pene, cruciando carnem cum viciis et concupiscentiis (ut dicit Apostolus ad Gal. VI<sup>o</sup>) et cum hoc sequitur Christum ducem ac obiectum fidei, non 15 est ipso dignus secundum predictam duplificem rationem.

*Qui*, inquit, *invenit animam suam perdet eam, et qui perdiderit animam suam propter me inveniet eam*. Ille autem invenit animam suam qui querit modo sollicite ut hic vivat; quia cum anima sit vita hominis et inveniens 20 querit sollicite, patet quod ille invenit animam suam, qui querit modo sollicite, ut vita propria vivat in terris; quod facit quicunque qui plus diligit ut vivat vitam voluptuosam ad suum commodum personale quam ut vivat ad honorem Dei et utilitatem ecclesie. Talis enim 25 non *vivit Deo* secundum Apostolum ad Rom. VI<sup>o</sup>. Ille autem perdit animam suam propter amorem Christi qui vitam suam abbreviat quantum ad conversationem suam mundanam propter amorem quem habet ad Christum et suam ecclesiam. Cum enim res communissime sint maxime diligende quia optime, patet quod qui preponderanter ipsas diligit, diligit ordinatae. Ideo dicit Veritas quod *qui perdiderit animam suam propter ipsum* in reputacione mundana *inveniet eam* inter res communes beatam in patria.

30 35 Nec caret ista sententia Christi sufficienti providencia pro temporalibus hic in via, quia *qui eius discipulos recipit Christum recipit et qui Christum recipit, recipit patrem suum*, non quod quilibet Christi discipulus sit

Finding and  
losing one's  
life.

1. A: redeuntem. 6, 7. E: suos privatos. 10. E in marg.: Secte private plus amant suam quam Christi regulam. 13. DE: ad deest. 13, 14. DE: et cum hoc deest. 14. DE: fidei deest. 18. A: nimis sollicite; ib. E in marg.: animam invenit. 20. D: animam animam; ib. A: et inveniens twice. 20. A: querat. 20, 21. A: sollicite — modo deest. 30. A: sunt. 33. A: ipsam. 36. A: temporibus. 37. DE: ipsum recipit.

10. Matth. X, 38. 16. ib. 39. 25. Rom. VI, 10. 36. Matth. X, 40.

personaliter ipse Christus, sicut nec Christus est personaliter Deus pater, sed sicut recipiens personam hominis consequenter recipit eius membra, sic qui Christum recipit sive persequitur, consequenter recipit vel persequitur eius membra. Unde Act. IX<sup>o</sup>, 4 Veritas 5

Every member  
of Christ is in  
a manner  
Christ.

dicit Paulo: *Saule, Saule, quid me persequeris?* Unde (ut volunt quidam) sicut anima actuans quamcunque partem humani corporis per se possibilem ipsam denominat formaliter esse ipsum hominem, sic est de Christo et corpore suo mistico quod est ecclesia. Ipse enim 10 quodammodo denominat quocunque membrum ecclesie esse Christum et quamvis Christus et pater suus non sit eadem persona sed eadem substancia, tamen impossibile est quemquam per gratiam Christum recipere nisi eo ipso recipiat Trinitatem. Et patet ex divina 15 sapiencia et ex divina benevolencia quod necesse est membrum Christi in temporalibus quantum expedit adiuvari. Si enim non potest in bonis prioribus membris suis deficere, quomodo deficeret in bonis minoribus? Nec caret servus Christi beneficiens retribuzione mer- 20 cedis, quia *qui recipit prophetam in nomine prophete mercedem prophete accipiet*. Multi enim recipiunt prophetas sub ratione vel nomine discipulorum; ideo cum intencio recta vel obliqua debeat hominem iudicare, patet quam prudenter Christus inculcat activum debere pro- 25 phetam in nomine vel ratione prophete recipere. Et secundum istum colorem quodammodo excusantur qui recipiunt apostatas credendo ipsos esse Christi discipulos, quamvis examinacionis desidia possit ipsos facere culpa dignos, et sic de receptione iusti sub ratione qua iustus. 30

Reward of true  
alms.

*Et quicunque potum dederit uni ex minimis istis calicem aque frigide tantum in nomine discipuli: Amen dico vobis, non perdet mercedem suam.* Ex quo catholici satis eliciunt quod quicunque viator alicui Christi discipulo secundum rationem debitam dederit quantumcunque parvam ele- 35 mosynam corporalem si non ponat obicem, recipiet beatitudinem pro mercede. Non enim pertinet summum logicum intelligere negativam si non affirmative pro mercede perpetua. Non enim decet tam magnificum

1. D in marg.: Qui recipit Christi discipulum necesse est ut recipiat Christum et totam Trinitatem. 4. DE: vel persequitur; ib. DE: con- sequenter deest. 6. D in marg.: Nota. 9. DE: non ipsum. 13. D: sed eam. 16. A: sapientia —divina deest. 19. D: bonis moribus. 20. A: retribuere. 23. A: discolorum.

21. Matthaei X, 41. 31. ib. 42.

cum retribucione parva temporali servum premiare,  
servum qui tam grata recipit membrum suum.

Fol.  
221<sup>b</sup> Circa hoc evangelium dubitatur utrum eo ipso quo quis alicui vianti elemosinam tribuerit promeretur, et videtur | quod non, quia posset propter vanam gloriam, propter intencionem iniustam et in peccato mortali indigno tribuere, in quo casu non beatitudinem meretur, ergo dubium falsum.

In isto dubio non dubium quin sit falsum, cum False motives  
vitiate alms.  
10 Scarioth qui portavit loculos potuit dedisse egenis elemosinam corporalem, cum hoc quod fuisse prescitus, simulans hypocritice sanctitatem, et sic fuisse ex collacione talis elemosine peioratus. Et sic est de religiosis nostris qui propter appareniam sanctitatis observant ritus suos,  
15 sepe celebrant et faciunt multa bona de genere plus quam propter devocationem sinceram in anima quoad Deum. Patet prima pars istius Matthei V<sup>o</sup>, et secunda pars patet ex dicto Christi Matthei XXV<sup>o</sup>, ubi virgines fatue propter defectum olei devocationis recte fuerant 20 condempnate. Contingit ergo esse errorem in talibus elemosinis propter duo, scilicet propter errorem elemosinantis et propter errorem elemosinati quem elemosinans debet cognoscere extinguere non fovere.

Et quantum ad Christi dictum duplex in hoc evangelio  
25 patet quod loquitur expresse de propheta, de iusto et de Christi discipulo sub ratione qua talis; ubi omnis apostata est exclusus. Sed tota difficultas stat quomodo contingit predestinatum elemosinare Antichristum et in ecclesia discolum, cum hoc quod elemosinans mereatur.  
30 Nec dubium quin hoc contingit, cum tante sunt sophisticaciones dyaboli et membrorum suorum per hypocrisim quod vix aliquis viator sufficit discernere iustum ab hypocrita, sicut nescit discernere predestinatum ad gloriam a prescito. Sed in isto videtur mihi quod nullus cor-  
35 poraliter elemosinans debet elemosinare confratrem, dum oportet credere quod devians a lege Domini servit dyabolo, nisi forte in ultima necessitate sit positus sub spe

3. A in marg.: Dubium; E in marg.: Dubitacio. 4. E: elemosinam corporalem; ib. DE: tribuit; ib. D in marg.: Elemosina. 5. D: propter communicacionem; E: propter acquisitionem. 7. DE: indigne. 9. AE in marg.: Responsio. 12. DE: collezione. 20. A: ergo — errorem deest; E: ergo omne; ib. E in marg.: Error in elemosina unde. 22. A: elemosinam. 23. DE: cognoscens. 24. A: triplex; E: extinct. in cod. 25, 26. A: et Christi. 26. E: ubi deest. 32, 33. DE: iustum — discernere deest. 35. E in marg.: Elemosina cui et quando debet dari. 37. DE: sub specie.

Spiritual alms  
may be  
ministered even  
to the wicked.

correccio[n]is et conversionis ad Dominum, quante exigit  
vite necessitas conservande. Ideo ministracio spiritualis  
elemosine est secura sed ministracio corporalis elemosine  
sepius est perplexa. Et hinc Christus, apostoli et alii  
viri evangelici talem corporalem elemosinam renuerunt<sup>5</sup>  
(ut patet Act. IV<sup>o</sup> et VII<sup>o</sup>).

Bodily alms  
should not be  
given to  
convents.

Contingit autem Christi discipulum meritorie fidem  
ecclesie seminare, id est, Antichristo refuge, cum hoc  
quod intencio sit sancta, quia ut sic non nutrit eum  
contra Christum, sicut faceret per elemosinam cor-<sup>10</sup>  
poralem. Ex quo videtur sequi quod nemo tribueret  
istis privatis ordinibus, ut possessionatis et fratribus  
elemosinam corporalem, nisi forte videndo ultimam  
necessitatem eorum moderate eis tribuat elemosinam  
personalem. Patet sic, quia tribuens eis elemosinam<sup>15</sup>  
corporalem sub ratione qua talis privati ordinis intendit  
quod appetit quod talis religio conservetur. Cum ergo  
religionis illius servacio sit legis et ordinacionis Christi  
destruccio vel diminucio, videtur quod sub ea ratione  
sic elemosinans saltem implicite intendit hoc; consequens<sup>20</sup>  
non caret excusacione ignorancie elemosinancium in  
hoc casu, quia multo remociora a mandatis decalogi  
debent in lege Christi cognoscere. Supposito ergo quod  
sit notorium quod tales private secte religionem ac  
legem Christi diminuant, patet quod sic eas elemosi-<sup>25</sup>  
nantes adversarios legis Christi nutriunt et defendunt.  
Sed que foret elemosina quoad istud, cum hoc Christo  
displacet et ecclesie sancte nocet? Si ergo nemo debet  
dampnificare se ipsum sive ecclesiam, patet quod nemo  
debet defendere sic talem sectam. Aliter enim liceret<sup>30</sup>  
homini in casu agendo meritorie destruere ecclesiam  
matrem suam et diminuere religionem ac legem Christi  
vel rempublicam in suis policiis disrumpere. Et hoc  
foret argumentum quoad hominem politicum.

Prima pars sic deducitur: Certum videtur quod<sup>35</sup>  
istarum sectarum induccio et continuacio vel de facto  
destruit multas particulares ecclesias vel saltem hoc  
contingit; esto ergo quod una communitas successive  
continuet antecedens, et patet quod illa communitas et  
quelibet eius pars facit saltem parcialiter hoc consequens<sup>40</sup>

8. E in marg.: Privatis ordinibus non est elemosinandum. 11. A:  
Et quo. 15. A: patet quod quia. 23. DE: Christi deest. 27. A:  
Christo deest. 32. E in marg.: 1. 2. 3. 35. E in marg.: Deducio  
prima. 39. A: continet.

quod petitur evenire, et cum per adversarium tota ista  
communitas in hoc facit meritorie et licenter, sequitur  
prima pars. Notum quidem est quod ecclesiarum appro-  
priaciones et fratrum novelle inserciones nedum destruunt  
5 multas basilicas et elemosinas secundum ordinem primi-  
tivum sed multas animas seducunt que aliter forent  
sancte, cum novellas observancias introducunt ut fidem et  
antiquam Christi religionem vel sopiaunt vel enervant.

Secunda autem pars patet ex consideracione ista: Their novelties  
10 Cum Christi religio et legis sue attencio sit propter divert men  
istas novitates plurimum diminuta, quia si tota occupacio from Christ's  
istorum novorum generum collecta fuerit pure ad nos- laws.  
cendum, servandum et declarandum legem et religionem  
Christi, quis dubitat quin stantibus aliis paribus lex  
15 Christi et sua religio foret de tanto extensius observata?

Et quoad terciam partem patet multipliciter quomodo  
antequam iste secte introduce sunt debuit esse proporcio  
inter tres partes ecclesie militantis, scilicet inter clericos,  
dominos et vulgares; cum ergo ad religiones privatas tanta  
Fol. 221<sup>c</sup> communitas est abstracta, patet | quod oportet illam pro-  
porcionem quoad istorum tertium deficere et specialiter in  
laborantibus, ut agricultoribus, in pastoribus et artificibus.  
Nec dubium quin necesse sit, istis sectis tantum spolianibus  
a republica de mundi diviciis, ut communitas deficiat in  
25 solvendo clero et dominis secundum ordinem primitivum;  
et forte oportet quod iste due partes in penam peccati  
omissionis sic temporaliter sint punite. Magnum ergo  
robur habet observancia limitum legis Christi.

Sed replicatur communiter quod Christus multa fecit  
30 et dixit occasione quorum multa mala evenierant (ut  
patet Matthei XV<sup>o</sup>). Quid ergo istis ordinibus vel suis  
elemosinantibus, licet ab illis occasionaliter eveniant  
multa mala? Nam iuxta illam stulticiam secundum  
argumentum Augustini nullus artifex faceret quodvis  
35 opus. Sed ad pauca de lege Dei respicientes de levi  
tales argacias pronunciant. Certum quidem est quod  
Christus multa fecit occasione quorum (sed male accepta)  
multi fuerant peiorati, quia aliter non diceret (Joh. XV<sup>o</sup>, 22):  
*Si non venissem et locutus eis non fuisse, peccatum*

It is a false argument that Christ was the occasion of evil.

5, 6. A: primitivum deest. 6, 7. A: animas — cum deest. 8. D:  
sopiaunt; E: sapient. 9. A: Quarta autem; ib. E in marg.: 2.  
14. DE: dubitat circumstantibus. 16. E in marg.: 3. 21. A: istorum  
trium. 22. A: laboratoribus. 27. A: sunt. 28. A: legitimum;  
DE: legis deest. 29. E in marg.: Replicacio in oppositum. 30. A:  
multa venerant. 31. D: Quid est istis; E: ex istis. 37. E: est male.  
38. A: peioravi; ib. D in cod.: dixit.

*non haberent.* Hoc tamen credendum est quod, sicut Christus non dedit occasionem homini ad peccandum, sic non fecit vel dixit aliquid occasione cuius malum evenerat, quin directe occasione data exinde venerat magis bonum. Cum ergo debemus nos tenere in limitibus 5 legis et ordinacionis Christi, que ergo presumpcio dyabolica est tantum supergredi. Numquid sumus omniscientes ut Christus, quod scimus magis bonum quam malum appropriate de nostris excessibus provenire? Revera non plus scimus istud quam membra dyaboli 10 sciunt ex quolibet peccato quod faciunt contingere maius bonum, sed Antichristus superaddidit Christum in talibus, cum extollitur super omne quod dicitur Deus.

Alms not to be given indiscriminately.

Et quantum ad elemosinantes introducitur error nimis communiter quod quibuscumque dederint elemosinas 15 corporales, sic tamen quod pro Christo, sufficit, cum necessitantur ignorare indigenciam egenorum.

Contra hanc heresim contendunt mendici sibi ipsis contrarii uno dicente quod elemosyna data non alteri sed sibi ante omnia debet dari, altero autem tamquam meretrice 20 coram Salomone III<sup>o</sup>, Reg. III<sup>o</sup> pro personali commodo contendente, sed relictis mendicantibus validis non dubium quin visitacio Christi ad infirmitates vianicum docet qui homines sunt per elemosinas huiusmodi relevandi (ut patet ex fide Luce XIV<sup>o</sup>). Sed quia in talibus contingit esse 25 phistas ultra mensuram de elemosinis ecclesie congregantes, ideo necesse est habere discretionem quod modo pluvie sunt elemosine loco et tempori aptande. Et validitas clamoris in communitatibus sepe diiudicat quod dyabolica sophisticacio substernitur. Dismissis ergo istis elemosinis ambiguis vel 30 suspectis satis est christiano elemosine certe intendere.

Even spiritual alms must be given wisely.

Et si obicitur quod contingit abuti elemosina spiritali, cum Matthei VII, 6 dicat Christus: *Nolite sanctum dare canibus nec ponere margaritas ante porcos*, concedi debet conclusio, cum scientia non virtute morali con-35 tingit abuti; ideo quantumcumque sancta fuerit sentencia, debet homo attendere ad locum, ad tempus et ad personas quibus seminat verbum Dei, et sicut non facit elemosinam in nomine Christi nisi ipsam fecerit sa-

1. DE: concedendum. 6. A: ergo deest. 7. DE: nec sumus . . . sicut.  
8. A: que scimus; ib. A: maius bonum. 9. A: pervenire. 11. D: magis.  
17. A: necessitat. 18. E in marg.: Contencio Mendicancium. 23. DE:  
infimos. 27. A: quod non. 31. A: contendere. 33. DE: dicitur.  
35, 36. A: continet.

13. I. Thess. II, 4.

pienter, cum Christus sapiencia Dei patris, sic non predicat vel dat spiritualem elemosynam in nomine Christi nisi ipsam fecerit sapienter; et ideo racio: interdicenda est elemosina quoad mendicos validos et 5 quoad alios cum prudencia moderanda.

## SERMO XLVII.

*Egressus Jesus de templo ibat. Et accesserunt ad eum discipuli eius, ut ostenderent ei edificaciones templi. Matthei XXIV<sup>o</sup>, 1.*

10 Hoc evangelium ut priora docet formam secundum quam debent martyres cum membris dyaboli concertare. Et potest notari mistice quomodo egressus Jesu de templo signat spiritualiter egressum membrorum a sancta ecclesia secundum presentem iniusticiam, secundo quo-15 modo sancti spiritus assistunt predestinatis, ostendentes illis defectus ecclesie (ut patuit de Evangelista in Apocalypsi). Nec est repugnancia quod discipuli osten-derunt Christo edificaciones inordinatas templi quoad noti-ciam sensualem, et cum ipse ostendit eis rationem huius 20 deordinacionis quoad noticiam sapienciam et sensus residui huius evangelii, patet Sermone XXXIX<sup>o</sup> huius.

Circa hoc evangelium dubitatur quomodo licet ad tales sumptuosas fabricas mendicare. Et patet ex dictis quomodo elemosina ad talia debet propter probabilem 25 suspicionem simpliciter denegari; melius quidem esset quod non forent tales fabrice. Que ergo elemosina ad illas infundabiliter construendum? Sed circa hoc evan-gelium est notandum quod septem genera validorum mendicantium sunt fine detestande spoliaciones men-30 dicantium validorum; prima est sive religiosorum men-dicantium ut fratres, sive possessionatorum ut monachi aut canonici, sive secularium clericorum qui principaliter Fol. 121<sup>rd</sup> predictant propter questum vel fingunt indigencias suas 35 alias novitates. Omnes enim illi sed primus gradus precipue sunt fugiendi apostate, cum notum sit fideli

Seven sorts of  
sturdy beggars:

1. Friars and  
other clergy.

1—3. DE: cum Christus — sapienter deest. 7. A in marg.: XLVII. D in marg. sup.: XLVII. 14. A: justiciam. 19, 20. A: sensualem — noticiam deest. 21. A: XXXIX<sup>o</sup> huius deest. 22. A in marg.: Dubium. 27. D in marg.: Validi mendicantes. 28. DE in marg.: Septem genera validorum mendicantium; A in marg.: Nota septem gradus validorum mendicantium. 1. 29. A: fine deest. 30—32. E in marg.: 1, 2, 3, 4. 35. A: suas deest. 35. DE: aliquas.

7. Cf. Wyclif's Sermons, ed. by Arnold, I, pag. 235—239.

quod sic predicans sit hereticus excommunicatus et proditor Dei ac sue ecclesie. Deus enim mandat Matthei X<sup>o</sup>, 8: *Gratis accepistis, gratis date*; et tamen isti apostate non verentur mercacione sophistica plebem decipere. Veritas quidem est quod propter peccatum 5 utriusque partis ecclesie est talis sophisticacio dyaboli introducta. Nam primo quando magis florebat evangelizacio, sufficiebat paucus numerus apostolorum qui patrias evangelizando circuibant; secundo introductus est satis laudabiliter residens numerus curatorum qui 10 subditis satis debite predicabant; tertio introducta est secundum ordinacionem cesaream presidencia episcoporum, quarto adinventa est secundum artem dyaboli fraus archidiaconorum; quinto ociantibus curatis secundi ordinis et contempnentibus evangelium introducta est 15 vicaria parochialium presbiterorum, et ultimo secundum numerum ordinum primi apostate adiectus est numerus quatuor fratrum qui omnes mendicant tacite vel aperte.

which should  
all be  
suppressed  
except the  
resident  
curates.

Different kinds  
of beggars:  
1. Friars, who  
are the worst  
of all.

Sed cum unus istorum ordinum ad evangelizacionem sufficeret, videtur quod multiplicacio eorum ad spolian- 20 dum ecclesiam sit a fidelibus subtrahenda. Rectificari quidem debet status residencium curatorum et subtrahi totum residuum, cum in quolibet istorum septem graduum multiplicantur cautele et fraudes dyaboli et nichil est per se ad profectum ecclesie innovatum; loquendo 25 autem de mendicantibus validis quoad suffragia corporalia et momentanea, videtur quod fratres sunt maxime detestandi, cum debent predicare libere sine mendicacione temporalium tacita vel expressa. Unde nec Symon magus nec alius Gyezita committit patencius vel gravius 30 symoniam quam tales faciunt; quod patet ex fructibus predicationum, conversacionum et edificationum quas gignunt in ecclesia militante. Ad convincendum autem quod fratres sic faciunt principalius propter questum narravi septem signa (Sermone VIII<sup>o</sup> secunde partis) ex 35 quibus ista fraus satis convincitur. Unde ad simulandum

3. A: tamen deest. 8. DE: apostolicorum. 9. A: evangelice. 11. A: satis deest. 12. A: ordinacionem deest. 12, 13. D: presidencia ipsorum. 18. DE: ordinum deest; ib. E in marg.: Introduccio gradum spiritualium in ecclesiam. 19. DE: evangelizantium. 21. E in marg.: Curati rectificandi. 27. A in marg.: 1. 28, 29. vendicacione. 29. DE: Unde cum. 34. A: sic deest; ib. D in marg.: Multa generali validorum mendicantium reprobantur. 35. DE: sermone III<sup>o</sup>; ib. DE: secunde partis deest; ib. D: ex deest; ib. A in marg.: S. VIII<sup>o</sup> 2<sup>o</sup> partis et in marg.

26. There is a passage about beggars in Piers Plowman, pass. I, lin. 40 et seq. 35. Cf. supra pag. 57-59.

simplicitatem sui operis tacent evangelium vel verbum Domini et ad fabulas convertuntur. Certum quidem videtur quod reprobri adulterantes verbum Domini cum intencione huiusmodi plus peccarent. Sed patet quod 5 est multiplicacio in peccato, cum fraus de frivolis loco evangelii in primis committitur, secundo rapina collacionis de substancia pauperum tamquam debitum finaliter intentum annexitur et tertio sic raptum ad decipiendum ecclesiam frivolis multis consumitur.

10 Secundo specialiter detestanda est spoliatio Romipe-  
tarum qui, postquam symoniace hunc mundum visitave-  
rint vel visitacionem eius pretenderint, simulant indi-  
genciam suam ac sanctitatem a simplici populo, clamorose  
et valide mendicantes; et rumores mendaces ac fraudis  
15 sanctitatis ficticie sunt illis media ad taliter mendican-  
dum, et tamen cum sufficerent ex valitudine corporis  
et ocio a labore magis fructifero laborare, certum est  
quod racio contra mendicacionem validam eos dampnat.

Tercium genus mendicantium validorum est multitudo  
20 simulancium se peregrinare ad loca sancta et propter  
fictam causam inopie ad tam sanctum finem relevamine  
temporalium se egere; sed cum Deus sit immensus et  
ubique exaudiens preces humilium nec locus est perti-  
nens nisi de quanto ipsum inhabitans est devotus, patet  
25 quod hortandus foret peregrinus huiusmodi, ut incolat  
illam contratam in qua possit de labore proprio meritorius  
habitare; quod si fingat quod votum ad illud necessitat,  
tollatur voti stulticia et secundum legem Christi exercitet  
Dei donum. Meritorium quidem est de labore proprio  
30 vivere ut fidelis, et aufugere huiusmodi duplices discolias.

Quartum genus mendicantium validorum est robusti  
circuientes per patrias fingentes se laborare in bellis  
approbatissimis per regna et incarceratos fuisse casualiter  
vel in aliud infortunium incidisse; et ideo necesse habent

2. Pilgrims to Rome.

3. Those who ask money to go on pilgrimage.

4. Old soldiers.

6, 7. DE: collecionis. 10. A: Secunda specialiter; ib. AD in marg.: Secundum; ib. A: specialiter deest; ib. DE: spoliatio deest. 11. DE: symoniace deest; ib. E in marg.: Romipete detestandi. 14. A: minores mendaces. 17. AD: laboris certum. 19. DE in marg.: 3; A in marg.: Tercium genus; E in marg.: Peregrini. 21. DE: tantum factum; ib. A: et relevamine. 25. DE: hortandus est. 30. DE: fideles; ib. A: discolas. 31. ADE in marg.: 4. 32. E: laborasse.

10. In Piers Plowman (B. IV, 128) one of the conditions of Reason's Utopia is —

„And alle Rome-renneris for robberis of byzonde,  
Bere no silver over see.”

Cf. E.W. of Wyclif, ed. Matthew, pag. 494/5.

quod, usque pervenerint ad patriam suam in qua sunt satis divites, sic mendicent.

5. Broken down clergy.

Quintum genus validorum mendicantium est multitudine discolancium clericorum qui fingunt se laudabiliter stetisse in studiis vel aliiis occupationibus edificatoriis et necessariis ecclesie sed propter inopiam defecisse; talibus (inquiunt) est elemosinancium subvenire. Sed certum est quod supposita narracione eorum quam sepe fieri contingit mendaciter non docetur, sed sepe probabiliter suspicatur prodesse ecclesie non esse tot et tales clericos, sed ex divina | providencia illos sufficere regnis et populo qui possunt a suis parentibus relevari. <sup>Fol.</sup> Tales ergo discoli sunt suspecti.

6. Sham cripples.

Sextum genus mendicantium validorum est trutanni qui se simulant impotentes et tamen subducta simulacione falsa forent satis validi ad sibi necessaria laboricio acquirendum. Unde secundum talem artem sciunt quidam se simulare infirmos horridos secundum herbas et medicamina trutannorum. Cum itaque in istis et sibi similibus laborant tot sophisticaciones dyaboli et secundum principia fidei preeligendum est bonum securius, videtur quod omnis homo, cum habet tantum finitum de temporalibus ministrandum, non debet impertiri talibus, antequam egenis de quibus fuerit securus sit plenarie ministratum, et forsitan supersederetur a relavamine talium disolorum. Sepe quidem contingit quod fideles operarios foret meritorius quam tales discolos relevare, et istud principium relevaret quoad corporales elemosynas totum mundum. Quomodo (queso) tribueret dives seculi tot temporalia fratribus et aliis mendicantiis infundabiliter introductis, quando sunt tot incarcerati Christi secundum naturalem impotenciam tantum temporali elemosina indigentes? Ipsi enim non consumerent elemosinas ecclesie tam monstruose et contrarie legi Christi.

7. Pardoners.

Septimum genus validorum mendicantium sunt questores qui ut mendicantes primi fingunt se benefacere populo quem seducunt. Dicunt enim quod virtute bulgarum papalium reddunt cuique tribuenti obolum innumerabiles annos indulgencie in purgatorio et pro parvo momentaneo temporali infinitum plus retribuere.

1. DE: quod deest. 3. AD in marg.: 5; ib. A: est deest. 7. DE: elemosinarium. 12. DE: sublevari vel relegari (E: relevari). 13. A: ergo deest; ib. E: sunt deest. 14. ADE in marg.: 6. 20, 21. A: secundum presencia. 24. D: est; E: erit securus. 28. DE: et istud — relevaret deest. 31. D: mercati correxit in incarcerati. 35. ADE in marg.: Septimum; E in marg.: Indulgencie. 40. E in marg.: Nota.

de suffragio spirituali. Et idem fingitur de literis fraternitatum concessis a fratribus; sed istorum omnium illusionem propria stulticia elemosinancium est in causa. Nam supposito quod litera talis sine falsa ficticia descendat a 5 papa vel episcopo (quod raro evenit), ymmo posito quod portet papam vel episcopum in manibus, querat elemosinans quomodo posset de tot indulgentiis vel spiritualibus suffragiis esse certus. Nec dubium quin Antichristus cum cunctis suis complicibus nec scit nec sufficit certiorare de capacitate vel dignitate elemosinantis, ut recipiat tantum bonum. Cum ergo non debet expendi pecunia in ficticia frivola et incerta, videtur quod non debet dari talibus pecunia nisi forte de indulgentiis tot et tanto suffragio fecerint firmam fidem; sed quomodo 15 hoc facerent, cum statum elemosinantis ignorant si predestinatus fuerit vel prescitus? Ignorant eciam quomodo peccatum veniale distinctum fuerit a mortali. Et ignorant tercio si cuncta mortalia que elemosinantes commiserant sint dimissa. Dicat ergo elemosinans tali discolo: Libenter ista et plura tibi tribuerem, si de tanto suffragio me volueris securare, sed scio quod posita in me capacitate tantum a Christo reciperem subductis tuis fabulis, et eo copiosius quo tuis fraudibus noluero consentire, et sic lumen fidei detectum per rectores simplicibus 20 faciliter excuteret, ne simplices sui per mendicantes huiusmodi sint seducti. Et sic omissio prelatorum et rapine participium est in causa quare subditi taliter seducuntur.

Infinite sunt alie species mendicantium validorum, ut harloti, Robertini, minstralli et ioculatores cum ceteris 30 qui quia eorum fraudulencia patencius est percepta, et informacio curati a dacione talium plene sufficeret, non sunt particularius declarandi. Ille enim per curatum suum debiliter est instructus qui propter famam seculi, propter pudorem mundi aut propter similitudinem errantis proximi talibus sua temporalia contra legem Domini stulte donat. Convincit enim se plus amare hec

Their bulls commonly forged and always useless.

Other sorts of sturdy beggars.

7. DE: quomodo posset deest. 8. E in marg.: Nota. 14. A: fecerunt. 18, 19. A: omiserant sunt. 21. DE: et scio; ib. A: supposita. 23. DE: et deest. 24. AD: recciores. 26. A: modi deest. 29. DE: harlati . . . ministralli. 30. DE: qui deest. 34. A: similitudinis. 35. DE: errantis deest.

29. In Rolls of Parliament vol. III, 332 b. there is a petition 'des Fortz Begers' in which complaint is made that 'plusours fortz Ribauds mendinent et ne vuillent labourer. The King replies 'Soit l'Estatut de Wyncestre et la declaration d'y celle et les autres estatuts de Roberdesmen etc. sur ce faitz tenuz et gardez. (Matthew).

frivola quam dominum Jesum Christum. Intelligo autem mendicantes validos sanos corpore qui mendicacioni temporalium preter auctoritatem Domini pro se instant, per hoc quod sunt sani corpore excluduntur infirmati a Domino; per hoc autem quod instant mendicacioni 5 temporalium excluduntur mendici Dei qui necessitantur in qualibet oracione dominica mendicare; bona autem spiritualia petunt instanter a Domino et per hoc quod instant pro se et non pro aliis egenis extra se ipsos excluduntur divites qui caritative instant pro pauperibus 10 relevandis. Sic enim peciit Paulus apostolus pro sanctis Jerusalem, non pro sua egencia relevanda (ut patet I. Cor. ultimo). Et per hoc quod preter auctoritatem Domini mendicatur, includantur fratres et alii non necessitati mendicare pro suis collegiis, cum labore 15 magis laudabili poterunt se magis iuvare.

Christ and His  
disciples  
begged  
innuitively.

Et hec racio quare Christus et apostoli non expresse mendicarunt ab homine sed innuitive ac insinuative Fol. non | autem expressione vocali dixerunt proximis suam 222<sup>b</sup> egenciam. Et ista propter urbanam racionabilitatem non 20 vocatur mendicacio communiter. Cum autem ista clamorosa mendicacio sit communiter contra legem nature et validus in corpore possit aliunde melius occupari nec non et dat occasionem ut pro rapina subdola proximus molestetur, ideo Christus et sui apostoli non taliter 25 mendicarunt. Unde Matthei XXI<sup>o</sup> quando Christus eiecit vendentes et ementes de templo, dicunt sancti probabiliter quod propter invidiam sacerdotum Jerosolimitane non dederunt sibi cibaria et hinc prope noctem peciit Bethaniam et veniens mane in crastino ad Jerusalem 30 esurivit et in figuram maledictionis sacerdotum sic maledixit. Si ergo Christus in tanta esurie non sic mendicavit, que auctoritas fratribus ingurgitatis et super simplices a quibus mendicant superhabundantibus taliter mendicare? Et hinc Act. XX<sup>o</sup> Apostolus confitetur 35 suum laborem et negat mendicacionem, cum vixit de labore manuum, quando levi occasione hoc oportuit (ut patet Act. XVIII<sup>o</sup>), ne alicui populo foret gravis. Que ergo auctoritas foret fratribus, ut multa millia librarum per mendicacionem talem consumant de regnis? 40

1. E: dominum nostrum; ib. E in marg: Mendicantes validi. 9. A: se deest. 11. A: pecit deest; ib. DE: Paulus deest. 16. A: magis deest. 18. A: mendicare. 19. DE: suis. 21, 22. A: clamosa. 23, 24. DE: nec non etiam. 24. A: proximo. 29. A: cibarium; ib. et deest. 37. DE: hec.

Numquid sunt ut sic tam dominis quam simplicibus suis tenentibus onerosi? Et patet cum in Christo non sunt *est* et *non*, quod fratres non ex auctoritate Domini sic mendicant et per idem non ex auctoritate Domini 5 taliter congregabantur. Et patet quante est valida fratrum mendicacio detestanda; et per idem mendicaciones alie et fraternitates ac societas novelle que ab ista voragine exemplantur, in tantum quod superiores domini captant sibi circa collum vel brachia, ut fecit fatuitas legis veteris 10 perishelides vel alia ornamenta.

Nec dubium quin secte novitates huiusmodi introducunt, nec sunt evidencie fratrum de mendicacione digne memoria. Nam Joh. IV<sup>o</sup> fingunt Dominum mendicare quando super fontem precepit Samaritanam sibi dare 15 bibere. I Cor. ultimo videtur Apostolum pro sanctis Jerusalem mendicasse et Luce XVI<sup>o</sup> ex mendicacione Lazarus commendatur. Unde Matthei XXV<sup>o</sup> dixit Christus quod esurivit et secundum formam qua in membris suis accepit elemosinam sibi dederant manducare. Que 20 (inquiunt) est dissonancia taliter mendicare, cum ex tanta auctoritate processerit? Sed patet ex dictis quod est simile ac si insanus argueret quod licet se ipsum occidere, quia Christus summe meritorie se occidit; cum enim Christus sit Deus, patet quod oportet concedere 25 ipsum facere omne opus, et per consequens sicut occidit, vivere facit, percutit et sanat, sic se ipsum occiderat. Sed notet hereticus plenam similitudinem et congruenciam et faciat quantum potest similiter; particularis autem solucio istorum patet diffuse alibi.

### SERMO XLVIII.

*Dixit Jesus turbis Judeorum et principibus sacerdotum.*

Luce XI<sup>o</sup>, 29.

Hoc evangelium ut priora docet quomodo usque ad martyrium sunt inimici ecclesie arguendi. Sunt enim 35 duo genera a principio mundi usque ad finem contraria: primum genus electorum ab Adam incipiens et descendens

2. DE: suis tenentibus deest. 5. DE: sic congregabantur; ib. D: quanto; E correcxit; quomodo. 11. D in marg.: Utrum Christus aut apostolus mendicavit. 17. D: Lazari; E correcxit. 23. E in marg.: Nota. 24. DE: concedere deest. 31. A in marg.: XLVII; D in marg.: man. recent. (false): XLVII. 36. E in marg.: Genus electorum.

10. Num. XXXI, 50. Is. III, 20. 31. Cf. Wyclif's Sermons, ed. by Arnold, I, pag. 239—242. 32. Vulgate: *Turbis autem concurrentibus coepit dicere.*

Friars try to  
justify their  
begging in vain.

Christ's words  
addressed to  
the reprobate.

Their various  
senses.

per Abel et cunctos electos usque ad sanctum novissimum ante diem iudicij militantem, secundum genus reproborum a Caym incipiens et transiens per alios reprobos usque ad prescutum novissimum et illis Christus dirigit hunc sermonem. Illi autem erant mixti principes sacerdotum,<sup>5</sup> pharisei et alias populus iudeorum. *Ve, inquit, vobis qui edificatis monumenta prophetarum, patres autem vestri occiderunt illos, profecto testificamini quod consentitis operibus patrum vestrorum, quoniam quidem ipsi eos occiderunt, vos autem edificatis eorum sepulcra.* Constat<sup>10</sup> ex evangelio Matthei XXIII<sup>o</sup>, 29 et isto Luce quomodo ad literam ista generacio cui Christus dixerat hos sermones edificavit sepulcra iustorum et prophetarum quos patres eorum occiderunt. Et iterum quod hec generacio erat de cognacione Caym reproba, cum in<sup>15</sup> persecucionem et mortem Christi ypocritice consenserunt. Et sic Christus onerans verba sua sensu multiplici dicit quod *edificant monumenta prophetarum*. Cum enim opera virtuosa sint mistice sepulcra hominum, monumenta mortuorum possunt dici mistice opera ypocrifica que<sup>20</sup> apparent bona esse de genere virtutum, licet sunt intrinsecus mortua quoad mores et ypocrisi fetencia; et talia sepulcra mortuorum ista generacio reproba palliavit. Sed cum patres vestri illos occiderant, vos autem trahitis in eodem iugo ypocrisia, manifeste patet<sup>25</sup> quod ex ypocrisi et vestre generacionis malicia eorum operibus consentitis; et cum more ypocritarum fingitis vobis dampnabiliter si fuissetis cum illis prophetis et iustis contemporanei, non eorum occasionibus consentiretis, sed eorum sanctam sentenciam probaretis, et<sup>30</sup> cum edificatis sepulcra dictorum iustorum ac approbatis in verbis eorum vitas ac sentencias et machinamini ad intra deterius, quia occasionem | Christi, manifestum<sup>Fol.  
222<sup>o</sup></sup> est quod consentitis eorum operibus.

Et patet causalis Christi de imitacione consentanea<sup>35</sup> precedencium reproborum, quoniam ipsi mistice sic edificant eorum sepulcra ad sensum expositum. Ideo omnino sunt imitacionis filii generacionis predicte et

3. E in marg.: reproborum. 5. E: mixtim. 13. DE: edificatis.  
18. A: enim deest. 20. DE: mistice deest; ib. E in marg.: Monumenta mistice. 21. DE: et de genere. 26. E: et testimonio generacionis malicie eorum ct. 28. A: dampnatis. 29, 30. AD: consencieritis.  
32. DE: vitis eorum vitas atque.

possibiliter eciam filii in natura. Tota enim generacio reproborum terminat finaliter suam maliciam ad occisionem Christi et membrorum suorum, cum pater eorum dyabolus hoc principaliter intendebat; ideo dicit 5 Christus Matthei XXIII<sup>o</sup>, 32 loquens yronice: *Et vos implete mensuram patrum vestrorum*, ac si diceret prophetice generacioni huic reprobe: Vos estis a diabolo instigati ad implendum summum gradum malicie in occisione Christi ad quem omnes patres generacionis 10 vestre perperam disponebant; tunc enim mensura vasis ire usque ad sumnum impletur. Totam autem istam sentenciam Christus exponit expressius, cum sic dicit: *Propterea et sapiencia Dei dixit: Mittam ad vos prophetas et apostolos*, cum sit auctor utriusque testamenti, quia 15 personaliter verbum Dei; *et ex illis occident et persequentur, ut inquiratur sanguis omnium prophetarum qui effusus est a constitucione mundi a generacione ista a sanguine Abel usque ad sanguinem Zacharie qui periit inter altare et edem. Ita dico vobis requiretur ab hac 20 generacione.* (Istius autem textus sensus exponitur Sermone II<sup>o</sup> huius partis in declarando textum Matthei XXIII<sup>o</sup>, ideo queras ibi.)

Nec est credendum quod ista huius generacionis perverse persecucio cessavit in morte Christi, sed durabit 25 usque ad diem iudicii, cum usque illuc erit generacio adultera signa querens, et (ut quidam reputant) hec generacio adultera stat maxime in generacione sectarum infundabiliter adinventa. Et hinc Christus dicit communiter alloquens phariseos *Ve vobis*, sicut ex Christi 30 imitatione tenentur fideles dicere nostris religiosis privati ordinis, cum sint nobis pharisei eiusdem generis. Sicut enim tempore Christi dicti pharisei contra Christum et membra sua coniuncta falsa ypocrifice palliarunt, sic diebus nostris istarum sectarum generacio plus ypocrifice 35 subtrahit a lege Domini et plus subdole persequitur membra Christi; ideo videtur multis quod fideles frequens generacionem istam *Ve unico salutarent.*

The malice of  
the reprobate  
found its end  
in the death of  
Christ,

but did not  
cease then.

1. DE: possibilis et filii. 3. E in marg.: Reprobi terminant occisionem. 4, 5. A: ideo — vos deest. 10, 11. A: vasis ire deest. 14. Codd.: cum sint (fuit?). 20, 21. A: Sermone secundo huius partis et in margine. 21. DE: prime partis. 22. DE: ideo queras ibi deest. 25. DE: usque in. 32. DE: econtra. 37. A: ve evangelico; E: re unica; ib. DE: salutarunt.

13. Matth. XXIII, 34. 15. Lucae XI, 50, 51. 21. Vide supra pag. 7—14.

The key of  
knowledge.

Sed quia ista generacio habet gradus multiplices et perversum ordinem in suis partibus, ideo Christus a perversione incipiens: *Ve, inquit, vobis legisperitis qui tulistis clavem scientie, ipsi non introistis et eos qui introibant prohibuistis.* Ubi non dubium quod evangelium 5 intelligit per clavem scientie scientiam apertivam legis Domini per quam compendiose et breviter viator acquires regnum Dei. Quamvis autem Johannes XXII et ceteri generacionis sue contendant quod hec clavis sit potestas iudicaria illis pro iurisdicione sua singulariter 10 reservata, quia tamen non fundatur sed probabiliter de potestate lucifera presuma suspicatur, ideo eadem facilitate contempnitur qua probatur. Nam fides evangelii vocat illam clavem scientiam, sed quo sensu pertinen- 15 ciori quam intransitive intelligendo clavem que sit sciencia, reserans viam ad patriam per dyabolum obscuratam. Illam autem clavem obnubilarunt legisperiti tempore Christi per adinvenciones suas legi immaculate Domini conglobatas. Sed in lege gracie dicti legisperiti et pharisei adiungunt ficticias ampliores, sicut patet de 20 iure canonico pictato cum lege politica, de statutis papalibus et de regulis ordinum privatorum.

Man's laws put  
in place of  
God's.

Nec dubito quin in isto triplici vinculo dyabolico lex Dei nimis ab ecclesia est ablata. Ex hoc enim ignorant plurimi viam Domini per quam fidelis com- 25 pendiose ad patriam graderetur, cum sicut dicunt: *Ecce hic et ecce illic est caput ecclesie, ita dicunt huius generacionis filii quod in ordine meo oportet hominem salutem consequi; alius autem quod non, sed in meo ordine oportet viantem compendiosius et excellencius 30 venire ad patriam et in omnibus istis postponitur et contempnitur simplex religio christiana.* Ideo vere dicit evangelium quod hec generacio non introivit ad viam patriae secundum regulas legis Dei nec ex tradicionibus suis pompam suam indicantibus permittit simplices 35 introire. Si autem queratur ordo huius generacionis adultere ex quo processit, dicunt quidam quod *radix eius* secundum Apostolum I<sup>a</sup> Thim. VI<sup>o</sup>, 10 *est cupiditas*

3. E in marg.: De clave. 4. DE: ipsi enim. 6. A: intelligit deest; ib. A: scientie sanctam; ib. E in marg.: Clavis quid. 14. A: scientie. 16, 17. DE: obscuratum. 19. DE: conglobatos. 20. DE: pictacias ampliores. 21. A: putato. 23. A: Nec dubium. 24. A: Dei deest; ib. A: nimium. 26. AD: cum sic. 28. A: in deest. 35. DE: pompam scientiam. 36. E in marg.: Origo generacionis adulteri.

3. Lucae XI. 52. 8. Cf. Arnold I, 241.

terrenorum. Nam generacio perversa in clero propter cupidinem<sup>3</sup> honoris temporalis atque dominii deseruit legem Christi et multiplicans sibi leges antichristivas, per quas desiderium suum perversum defenderet, destituit legem Christi et originans sectas novellas que pro parte sua vivaciter loquerentur, habet multitudinem pictatam ex ordinibus nimis disparibus, ita quod totum non possit dici vere et proprie secta Christi. Et hec racio quare secte quas vocamus paganicas nostras | fallacias reliquerunt. Iste autem secte novelle iuvant stipitem suam reciproce et econtra. Sed certum est quod hoc adiutorium est impedimentum ab ingressu ad patriam tardativum.

Quamvis autem Christus tam crebro dicat in evangelio istam sentenciam et eventus rei publice ipsam clamet, tamen sic obscurantur legentes ipsam indies quod ad noticiam et profectum ecclesie non venitur; cuius perturbans vetacio per Antichristum et sectam suam indicatur. Sic enim lex extranea a lege Domini studeri mandatur, scriptura sacra a membris dyaboli heretica et falsissima defamatur et catholicacio cuiuscunque scripture a primo nido heresis expectatur; que omnia si sint vera (ut dicitur) quis dubitat quin ecclesia malignancium a maligno spiritu agitatur? Verumtamen protestor quod non est intencionis mee iuridice hoc probare, sed iudicet ecclesia si sint vera, et ego hanc condicionem supponens tamquam possibilem constanter assero quod sunt mala, et sub eadem condicione assero quod si sint vera, Spiritus Sanctus ordinavit per istam scripturam ista intelligi et ab ecclesia precaveri. Et (sicut quidam asserunt) Antichristus tollit clavem scientie instituendo per membra sua stultam logicam, ex qua concludit legem Domini esse deformem et ab omnibus fidelibus respuendam, sic quod oportet ad decretum suum in isto concurrere. Sed cum ipse vagans in mundi aliibus non ad studium scripture attenderit, committit fratribus et aliis apostatis qui ypocritice simulant se habere scienciam Dei super christianos singulos, ut vice et auctoritate sua iudicent in hac parte. Ad tantum (inquiunt) infatuatur ista generacio quod nescit secundum omnes partes suas quid sit sacramentum altaris vel id

Evil wrought  
by this false  
law.

3. A: christianas. 6. A: putam; E: pictatim. 17. A: suam deest.  
 17, 18. AE: indicitur. 18. E in marg.: Nota. 21. A: primo modo.  
 23. D in marg.: Protestacio; E in marg.: Protestacio doctoris. 25. DE:  
 fuerit vera et ego hic. 30. E in marg.: Antichristus tulit clavem scientie.  
 31. A: et stultam. 33. DE: ad deest. 38. A: vite auctoritate.

Heresies on the quod sacerdos consecrat ad altare, sed relictis scriptura Eucharist. et sanctis doctoribus ac decreto antiquo Romane ecclesie in Berengario tamquam stultis dicit unus quod est quantitas et alias quod est qualitas et tertius quod est nichil.

5

Unde sequitur in textu evangelii: *Cum autem Jesus hoc diceret ad eos, cuperunt pharisei et legisperiti graviter insistere et os eius opprimere de multis, insidiantes ei et querentes aliquid capere ab ore eius, ut accusarunt illum.* Nec dubium quin generacio ista perversa proporcionaliter 10 facit usque hodie membris Christi, sed cum sufficit discipulo ut sit sicut magister eius, satis est fidelibus quod dicant et zelent generaliter pro lege ac ordinacione Christi ac leges et ordinaciones alias impugnant quantum sufficiunt, legem autem que dicitur a fidelibus multis 15 iam currere constanter affirment esse contrariam veritate supposita legi Christi.

The keys of  
the Church.  
Circa hoc evangelium dubitatur de quiditate clavium ecclesie, de earum participacione et cur in hoc evangelio nominatur singulariter sub nomine clavis sciencie, sed 20 Matth. XVI<sup>o</sup> nominantur pluraliter claves regni.

These are  
1. the knowledge  
of Scripture;  
2. true theology.  
Quoad primum patet (ut dictum est) quod clavis hic expressa est noticia evangelica scripturarum et aliam clavem oportet ad istam consequi quod sit data vianti postestas ad regulandum ecclesiam secundum istam 25 scienciam. Ista autem clavis non est mathematica nec sciencia naturalis vel logica, quamvis omnes tales sciencie isti clavi debeant ancillare, sed est sciencia theologica vel scripture, docens per quam viam homo debet brevius et Deo placencius ad patriam properare. Quia autem 30 alia clavis ad istam consequitur sicut passio ad subiectum, ideo ista singulariter sub nomine sciencie hic notatur.

Sed Matthei XVI<sup>o</sup> dicitur pluraliter quod oportet simul has duas currere in quocunque Christi vicario; nec est alia clavis pertinens prelato ecclesie preter has duas 35

4. A: et deest. 6. E in marg.: Sentencia modernorum de sacramento. 6, 7. A: Christus diceret ad illos. 8. DE: resistere ei. 9. A: aliud; ib. A: ex (recte: de) ore. 10. E in marg.: De quiditate clavium. 15. A: legemque autem. 18. E in marg.: Dubium; DE in marg.: Clavis. 20. A: sed deest. 21. DE: nominatur pluraliter. 24. DE: ut sit; ib. D in marg.: In marg. sup.: Prima clavis est noticia evangelica scripturarum, secunda postestas a Deo data vianti ad regulandum ecclesiam secundum scienciam predictam. 28. A: debent; ib. DE: ancillari; ib. E in marg.: Noticia, postestas, nota, clavis. 32. DE: huius nominatur. 33. A: quia oportet; ib. E in marg.: Solucio tercie partis.

1, 2. Decreti tercia pars, De Cons. dist. II, cap. XLII.  
6—9. Lucae XI, 53, 54.

racionabiliter nominanda. Sufficit enim Christi vicario quod habeat istas duas sed non obstat quod iste due claves habeant multas partes et quod clavis in scriptura accipiatur equivoce, nec est magna difficultas apud 5 rectos logicos de istarum clavium quiditate, cum sint qualitates supernaturales date homini ad prodessendum ecclesie ac eciam sibi ipsi.

Nec valent obiectus quos Antichristus replicat contra istud. Arguit enim: Si iste claves sint sciencie, cum 10 contingit hominem naturaliter sive supernaturaliter acquirere talem scienciam, contingit ipsum acquirere taliter istas claves et per consequens pereunte lege institutionis papalis contingenter quantumcunque simplicem et incognitum esse papam.

15 Item, cum stat sciencia cum peccato et infidelitate, sequitur quod contingit laicum et infidelem esse papam papa electo ignorante istam scienciam et per consequens non habente huiusmodi potestatem et periret omnis iurisdiccionalis potestas hodie sompniata.

20 Item, cum contingit omnes tales sciencias esse communicatas multis suppositis, videtur quod omnes tales Fol. 223<sup>a</sup> potestates possunt | multiplicari in multis suppositis et sic pape, vel aliter talis sciencia non sufficit ad papatum vel aliter clavis potestatis huiusmodi non sequitur ad clavem 25 sciencie, sicut passio ad subiectum, et sic periret legum humanarum institucio de papatu et eius ordine utrobique.

Sed respondendo ad istud oportet supponere ex metaphysica et logica quod clavis ista sciencie sit noticia particularis et practica a Deo singulariter donata, ita 30 quod clavis sciencie sit hanc personam regimen ecclesie secundum Deum in singulari cognoscere.

Et patet quoad primum quod concedi debet conclusio. Si enim quis mereatur ut habeat istas claves, Deus non obstante eleccione humana tribuat illas sibi, nec 35 humana eleccio regulariter Deum necessitat ut illam scienciam electo ab homine tribuat, et tunc indubie non habet electus ab homine istas claves. Duo tamen sunt ex quibus ostenditur talis noticia dari homini;

Objections:  
This doctrine  
would destroy  
the papacy.

Reply:

God gives the  
keys to those  
who are fit to  
use them.

4. A: non est. 5. E in marg.: Claves sunt qualitates supernaturales.  
10. A: sive supernaturaliter deest; ib. E in marg.: Obieccio. 13. A: contingere. 14—15. D: esse papam — infidelem deest. 17. D: et per potestatem i. m. additum. 19. DE: que hodie sompniatur. 21. D: videtur suppositis i. m. additum. 22, 23. DE: et sic pape deest. 24. D: potestatus. 27. A: Sic respondendo; ib. E in marg.: Responsio. Clavis sciencie. 30. DE: regnum ecclesie. 33. A: si autom. 36. DE: electo deest. 37. DE: et tamen.

primum est quod exequatur in practica quoad se ipsum et alios conformiter legi Christi et secundum quod non pompet vel iactet de sua excellencia, cum ista eminencia non sit evangelica sed mundana.

It is not  
necessary that  
a pope should  
be known or  
even conscious  
of his office.

Quoad secundum obiectum dicitur supponendo papam esse in lege Domini eminentissimum viatorem quod falsum assumitur, cum fidelis et apud Deum probacionem in virtute scit se ipsum esse excellenciem in ista noticia quam scit abieccior vel virtute tardior de se ipso. Et sic quamvis Deus et angeli sciant de dato papa quod ipse sit ad regimen istud aprior, hoc tamen nesciunt de se ipsis, et per consequens, cum hec clavis scientie sit noticia singularis et practica, non habet in se subiective istam scienciam. Et patet quomodo secundum rectam logicam hec clavis sit hominem cognoscere sic se regere ecclesiam militantem, de quo non est pompadum vel sine revelatione facta homini presumendum, sed (ut communiter scitur) confusa sciencia et particularis dubitatur; et hoc Deus ordinavit, ne homines pompet de suo primatu, superbiant vel contendant. Et patet quod sepe secundum leges humanas persona eligitur et tamquam summus pontifex militantis ecclesie approbatur et tamen nec pontifex nec membrum ecclesie ordinatur; nec ex hoc sequitur intollerabilis confusio viatorum, cum quicunque per se Christum dilexerit ipso ignorantie cuiuscunque alterius pape eminenciam est de numero salvandorum. Nec est dolendum, licet omnis iurisdiccionalis potestas inventa ab homine destruatur, quia sine talibus melius ac meritorius viaret ecclesia. Tales enim potestates iurisdiccionales ex ordinacione humana pretense mendaciter confundunt ecclesiam.

No need of a  
pope.

Quantum ad tertium patet alibi quod sancti episcopi regulariter vocati sunt pape in ecclesia primitiva, et sic non video quin quicunque sancti presbiteri sicut et laici possunt vocari pape sanctissimi. Sed intelligendo papam singulariter, ut dicit supereminentem super cunctos alios viatores non video quomodo oportet quemquam viantem de papatu cuiuscunque in singulari cognoscere,

1. E in marg.: Noticia clavis ex duobus ostenditur. 5. E in marg.: Ad secundum. 7. A: approbacionem. 11. A: ad regnum. 13. D'E: scientie deest; ib. E: habent. 14. A: iam scienciam. 15. A: clavis deest. 19. A: particulariter. 23. A: pontifex deest. 29. A: sinc deest; ib. E in marg.: De potestate iurisdiccionali. 31. D: pretenso. 33. D in marg.: Papa; E in marg.: Ad 3; Nota; ib. A: qui sancti.

et non plus sequitur nisi vera conclusio quod multe tradiciones humane sunt frivole et fallaces.

Et patet quam vanum est de nostris papatibus fideles contendere, cum multi eorum de possibili sunt ydiote 5 maximi et ignari nec habentes scienciam nec potestatem ad regendum ecclesiam, sed illam contingit inesse laicis, licet non sit circa illud viantibus contendendum. Omnes enim christiani debent esse fratres et socii solum sic curantes caput ecclesie (quod est ipsis per se sufficiens) 10 dominum Jesum Christum.

Et patet quoad secundam partem dubii quod quicunque ex gracia Dei magis participat virtuoso regimine ecclesie militantis magis papatu participat, quod est impertinens eleccioni humane ad distribuendum spolia symoniaca 15 vocationis ecclesie ministrorum.

Quoad tertiam partem dubii patet ex dictis solucio: Deus enim non curat in testimonio sue sapientie in nomine clavis abscondere apostatarum ficticias quibus ipsi potestates infundabiles sompniarunt. Non enim 20 plus sequitur ex termino clavium quod talis reputatus ab homine habeat celestem clavum potestatem quam si sibi imponeretur quod habeat claves abissi summe in propria potestate. Nec credi debet ex isto quod omnis moralis virtus sit sciencia, quamvis secundum 25 philosophos omnem virtutem moralem particularis prudencia comitetur.

## SERMO XLIX.

*Egrediente Jesu de templo ait illi unus ex discipulis suis. Marci XIII<sup>o</sup>, 1.*

30 Expositio istius evangelii dicta est Sermone XLI<sup>o</sup> et multis aliis; sed colligendo sentenciam de officio martyrum, notandum quod ecclesia catholica habet tres

3, 4. A: est de — cum deest. 5. A: maxime. 6. D: esse in laicis. 7. A: viantibus deest. 9. A: sufficietes. 12. A: virtuose; ib. E in marg.: Nota. De clavium participacione. 15. A: esse ministrorum. 16. E in marg.: Cur nominatur singulariter clavis sciencie. 18, 19. A: quibus sibi . . . sompniantur. 18. E: quas. 24, 25. A: secundum plures. 28. AD in marg.: XLIX. 30. DE: sermone XXXV<sup>o</sup>.

28. Cf. Wyclif's Sermons, ed. by Arnold I, pag. 243—248.  
30. Cf. supra pag. 293.

Man's election  
of no  
importance.

partes, scilicet triumphancium, dormientium et militancium. Ideo in solemnitate Dedicacionis ecclesie dicit sequentia:

*Rex Salomon fecit templum  
Cuius instar et exemplum  
Christus et ecclesia.*

5

Et sequitur:

*Sed tres partes sunt in templo  
Trinitatis sub exemplo:  
Ymna, summa, media.*

10

The gospel  
laws are made  
for the Church  
militant.

Quoad ecclesiam vero triumphantem et dormientem non oportet evangelium leges spissim statuere sed totum periculum et doctrina est circa regimen | ecclesie militantis. Ipsi enim tamquam pueri errabiles possunt faciliter ascendere ad ecclesiam triumphantem vel descendere ad infernum; ideo cura doctrine evangelice est ipsos instruere. Constat autem ex fide scripture quod ista militans ecclesia vocatur domus Domini et milites secundum diversos gradus vocantur Dei famuli et huius domus ministri. Prudencia autem in officio horum servorum est spissim in evangelio seminata et stulticia disolorum in ecclesia ista superflue pendencium est multipliciter reprobata.

Fol.  
223<sup>b</sup>

Three classes  
of servants in  
the Church.

Oportet autem in domo ista habere tres manieres ministrorum reciproce se iuvantium, ut clericos qui debent esse supremi et Deo dignissimi sed non ad honores vel lucra mundana attendere sed totam spem retribucionis future expectare in ecclesia triumphante. Secunda pars media debet esse milites et domini seculares; tercua pars infima et defendens domum tamquam solum debet esse communitas vulgarium, ut pastores agricultores et alii artifices. Et de omnibus istis tribus partibus contingit esse martyres et gloriosos in ecclesia triumphante. Cum enim Deus non sit acceptor personarum sed dans gratiam quibuscumque gloriose certantibus, patet quod quicunque de aliquo istorum trium statuum meritorius agonizaverit est apud Dominum plus acceptus.

1. DE: scilicet deest. 1. A: triumphancium et militancium dormientium. 2. E in marg.: Tres partes ecclesie. 6. A: Christus in. 11. A: et deest. 13. DE: prelum et doctrina. 18. E: et militantes. 19. E in marg.: Domus Domini et eius ministri. 23. DE: roborata. 24. E in marg.: Prima pars ecclesie. 29. E in marg.: 2. 30. E in marg.: 3. 33. A: partibus deest. 37. D: apud Deum.

4. Cf. De Ecclesia, pag. 97.

Debet autem movere quemcunque catholicum spem  
sui adiutorii in Deum suspendere. Nam eo ipso quo  
quis a proximo habet adiutorium laudabile, origo illius  
adiutorii principaliter est in Deo. Et ideo scriptura  
5 dampnat eos qui inordinate ponunt spem suam in  
homine; et multo evidencius eos qui inordinate sperant  
in caducis temporalibus. *Maledictus*, inquit propheta,  
*qui ponit spem suam in homine et ponit carnem brachium suum* Jeremie XVII<sup>o</sup>, 5. Sed adiutorium propinquius in  
10 viante est donum bonorum naturalium, ut quando  
amici infirmi assistunt dolentes et iuvare insufficientes  
natura sua intrinseca quam Deus dat sepe perficit  
sanitatem. Nec valet medicina medici quicquam per-  
ficere, nisi natura principalius per medicinam perficerit  
15 opus suum, ut patet in mortuis et inanimatis in qui-  
bus medicina non sufficit facere sanitatem. Sed tertio  
deficiente natura ut oportet in mortis articulo non  
restat nisi ad Dei adiutorium singulariter recurrentum.  
Ipse enim hunc protegit a cunctis hostibus servum  
20 suum, secundo acceptat ipsum in tremendo iudicio de  
manu diaboli et tertio premiat eum post finale iu-  
dicum mercede ineffabili. Benedicta itaque sit proteccio  
Dei celi. Ista itaque contemplacio movit martyres et  
moveret usque hodie fideles ad defendendum usque ad  
25 mortem viriliter causam Dei.